UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP

 Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo
Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes2@gmail.com – www.cchn.ufes.br

EDITAL 003/2022

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS ÀS DISCIPLINAS

DO 2º SEMESTRE DE 2022 DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO (MESTRADO/DOUTORADO) EM FILOSOFIA

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

O Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFIL) da Universidade Federal do

Espírito Santo (UFES), no uso de suas atribuições, torna público o resultado das

inscrições para o processo seletivo para Alunos (as) especiais nas disciplinas optativas

ofertadas no 2º semestre de 2022, cujo início será no dia 12 de setembro de 2022.

1. RESULTADO DAS INSCRIÇÕES POR DISCIPLINA:

Disciplina Professor(a) Horário Inscrições aprovadas para

matrícula

PFIL-0024 (ME)

PFIL-1124 (DO)

Tópicos Especiais em

Filosofia

Contemporânea

II: Teoria das

Emoções

contemporânea e sua

função na Filosofia de

Nietzsche.

Prof. Dr. Jorge

Luiz

Viesenteiner

Às terças-

feiras, das 08

às 12 horas.

- Flávio Marcus Ramos Fernandes

- Rafaela Sorace

- Thiago Linhares Batista

- Gianluca Pianca dos Santos.

- Wendel Miquele de Almeida

PFIL-0025 (ME)

PFIL-1125 (DO)

Teorias da Justiça:

Paternalismo e

perfeccionismo nas

democracias liberais:

formulações, objeções

e possibilidades.

Prof. Dr.

Ricardo

Araujo

Às quartas-

feiras das 08

às 12 horas.

- João Carlos Cardoso

- Thyellis Cesar Santos Santana

- Moara Ferreira Lacerda

PFIL-0021 (ME)

PFIL-1121 (DO)Tópicos

Especiais em Filosofia

Política: Para pensar

(n)a conjuntura do

"novo tempo do

mundo" (a partir de

Paulo Arantes e Paulo

Freire).

Profº Dr.

Marco

Rampazzo

Bazzan

Às quintas-

feiras, das 14

às 18 horas.

- Nadira Pereira do Nascimento

- João Carlos Cardoso

- Pietro Vieira Sarnaglia

- Gianluca Pianca dos Santos

- Gilson Calegari Filho

- Wendel Miquele de Almeida

- Lucas Marques Lessa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Secretaria Integrada de Programas de Pós-Graduação – SIP

 Centro de Ciências Humanas e Naturais da Universidade Federal do Espírito Santo
Tel.: (27) 4009-2524 – sip.ufes2@gmail.com – www.cchn.ufes.br

PFIL-0019 (ME)

PFIL-1119 (DO)

Filosofia Política: O

Capital: livro I e as

mulheres.

Profa. Dra.

Maria Cristina

Longo

Às sextas-

feiras, das

13h30min às

17h30min.

- Isabela Alline Oliveira

- João Carlos Cardoso

- Débora Pauli Freitas

- Samantha Negris de Souza

- Victor Oliveira Ribeiro

- Camila Guimaraes Garcia

- Gianluca Pianca dos Santos.

PFIL-0003 (ME)

PFIL-1103 (DO)

Crítica à Metafísica:

William James -

Pragmatismo,

Empirismo Radical,

Cognição

Incorporada.

Prof. Dr.

Arthur Octávio

de Melo

Araújo

Às sextas-

feiras, das 14

às 18 horas.

- Ian Salles Botti

2. DAS MATRÍCULAS

O período de matrículas será de 29/08 a 02/09/22. O requerimento para a matrícula, a

ficha cadastral e os demais documentos necessários para matrícula estão disponíveis em:

https://secretaria.cchn.ufes.br/formularios

Toda documentação referente a matrícula deverá ser enviada exclusivamente para e-mail:

matricula.sip.@gmail.com

Documentos exigidos para a matrícula:

a) Requerimento de matrícula;

b) ficha Cadastral devidamente preenchida (formulário próprio);

c) diploma de graduação ou certidão de colação de grau ou declaração emitida pelo

curso de graduação ao qual o(a) aluno(a) está vinculado(a) atestando que é finalista;

d) cópia simples de: histórico escolar final; RG e CPF.

Profº Dr. Ricardo Corrêa de Araujo

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia